
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 11Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 234/2015-SCCG         DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2015
Nome do Fiscal ·:     MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS 
DANTAS
Cargo:                     Técnico D  
Id. Funcional:          25623/1
Nome do Auxiliar:  LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS
Cargo:                     Assessor Especial I
Id. Funcional:         54189256/4
Empresa:                VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA 
Nº Contrato:           21/2015 CCG
Vigência:                16/09/2015 a 15/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 

Protocolo 878250

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2015-NAC DE 22 DE SETEMBRO DE 
2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve conceder Suprimento 
de Fundos ao servidor IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM nos 
seguintes termos:
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Cargo da Servidora: Técnico em Gestão Pública 
Matrícula: 5920408/1
CPF: 219.328.752-04
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte do Recurso: 0101000000
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Natureza da Despesa: 339030
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Natureza da Despesa: 339039 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 22 DE SETEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 878435

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/NAC/2015
O NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA - NAC, inscrito no 
CNPJ 12.171.122/0001-73, representado por sua Diretora Geral, 
Srª. Daniele Salim Khayat, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando o parecer da Assessoria de Análise Normativa 
em 20 de agosto de 2015, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 
e alterações, para a contratação da Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-
18, para prestação de serviço de desenvolvimento e hospedagem 
do web site ofi cial deste NAC, conforme proposta comercial nº 
146/2015 e proposta técnica 149650, no valor global de R$ 
8.897,16 (oito mil oitocentos e noventa e sete mil e dezesseis 
centavos) para o período de 12 meses.

Protocolo 878446

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2015-GS/GVG DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2015.

O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora VIVIANE MARTINS SILVA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº 5917015/1, ocupante do cargo de 
Secretária Particular, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
003/2015 fi rmado com a EMPRESA I. DE MELO P. DOS REIS - 
ME, que tem como objeto fornecimento de almoço/jantar e coffe 
break, conforme processo licitatório nº 010/2014, para atender 
o Gabinete do Vice-Governador do Estado.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 22 de setembro de 

2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 878673

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 642/2015-PGE.G., 21 de setembro de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
23.09.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado 
APARECIDA NEVES PONTE SOUZA, id. Funcional 5747635/1, 
concedida pela Portaria nº 528/2015-PGE.G., de 07.08.15, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 878640

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241261, Endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº 577, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
DO VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da Contratação 
é de  R$  48.255,18(quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais, e dezoito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, elementos de despesa: 339039 e , 
fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 22 de Setembro de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 878540

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº616, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
DO VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da Contratação 
é de R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil, cento e sessenta e três 
reais e vinte e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, elemento de despesa: 339039 e 
fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 22 de Setembro de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 878586

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de energia elétrica para a Unidade Consumidora 10148022, 
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
DO VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da Contratação 
é de R$ 145.570,59 (cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e 
setenta reais e cinquenta e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.092.1317.6806, elemento de despesa: 339039 e , 
fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 22 de Setembro de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 878590


